
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
05/08/2020 

232 68 

OGGETTO: 

 

L.R. 22.12.2008 N.34, CANTIERI DI LAVORO - OVER 58, 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ONERI IRAP A 

CARICO DEL COMUNE DI BORGO TICINO 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 06/08/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: L.R. 22.12.2008 N.34, “CANTIERI DI LAVORO - OVER 58”, ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA ONERI IRAP A CARICO DEL COMUNE DI BORGO TICINO 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

PREMESSO che: 

 la L.R. n. 34/2008 prevede che la Regione Piemonte disciplini l’utilizzo temporaneo e 
straordinario di lavoratori disoccupati in cantieri di lavoro per la realizzazione di opere e servizi 
di pubblica utilità da parte degli Enti Locali;  

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 08/10/2019 veniva approvata la domanda di 
partecipazione al finanziamento ed istituzione, ai sensi della Legge Regionale 34/2008, di un 
cantiere di Lavoro per interventi di pubblica utilità denominato: “Cantiere di lavoro over 58 – 
anno 2019” per n. 3 lavoratori e per 260 giorni lavorativi (dodici mesi) per 25 ore settimanali, 
secondo la domanda di ammissione al finanziamento al bando “Cantieri di lavoro over 58” e il 
formulario per la raccolta delle informazioni necessaria alla valutazione della domanda;  

ATTESO che con la su richiamata deliberazione della G.C., si dava atto che nella DGR 45-8826 
del 18/04/2019 fosse stabilita in Euro 24,74 lordi l'entità dell'indennità giornaliera da corrispondere 
ai soggetti individuati e inseriti nei cantieri di lavoro over 58 per l'esercizio 2019 di 260 giorni e 25 
ore settimanali; 

CONSIDERATO, altresì, che: 
- l'indennità giornaliera di cui alla DGR 45-8826 del 18/04/2019 viene corrisposta al 
destinatario direttamente dall’INPS su autorizzazione della Regione sulla base delle ore svolte 
e comunicate dall’ente attuatore; 
- sono a carico dell’Ente attuatore i costi relativi alle spese per la sicurezza e per le 
coperture assicurative (INAIL e R.C); il versamento degli oneri previdenziali sarà effettuato 
dall’Ente attuatore dei cantieri secondo le modalità previste da INPS e oggetto di rimborso da 
parte della Regione. 

RICHIAMATA la determina n. 177 del 19/06/2020 con cui si approvava il verbale di selezione dei 
n. 3 lavoratori da assumente; 

RICHIAMATA inoltre la Determinazione n.220 del 30/07/2020 con cui si assumeva impegno di 
spesa di € 3.300,00= quali oneri INPS e INAIL a carico del comune di Borgo Ticino; 

DATO ATTO che con la su richiamata determinazione veniva accertata l’entrata di € 2.811,60= al 
capitolo di entrata n.16100, codifica 2.101.2 del bilancio 2020, quali contributi INPS  rimborsati 
dalla Regione trimestralmente a seguito di giustificativi di spesa; 

DATO ATTO, che occorre impegnare anche gli oneri IRAP a carico dell’ente, al capitolo 97701, 
codifica 10.5.1.102, per un importo pari a € 1.640,00; 

RICHIAMATA la variazione di Bilancio, approvata con Deliberazione di C.C. n. 24/2020; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto sindacale n. 2/2020 sulla nomina del Responsabile del Servizio Tecnico, ing, 
Leonardo Lavecchia. 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in preambolo: 

1) Di impegnare la spesa di € 1.640,00= al capitolo di spesa n. 97701, codifica 10.5.1.102 del 
bilancio 2020, quali oneri IRAP a carico del comune di Borgo Ticino; 

2) Di dare atto della possibilità di detta imputazione in ragione dell’obbligazione esigibile nel corso 
dell’Esercizio 2020, nell’ambito delle spese complessive già previste in sede di Bilancio 
Pluriennale 2020/2022, dando atto del rispetto del limite di cui all’ 163 comma 2 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i. ai fini della liquidazione; 

3) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art.183 
comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 



4) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 
cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

5) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute a seguito di verifica delle prestazioni 
eseguite da parte del Responsabile del Servizio e relativo atto di autorizzazione alla 
liquidazione; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 

 
         Il Responsabile del Servizio 

   
      ing. Leonardo Lavecchia



 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.68 del 05/08/2020

05/08/2020Data: Importo: 1.640,00

Oggetto: L.R. 22.12.2008 N.34, CANTIERI DI LAVORO - OVER 58, ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ONERI IRAP A CARICO DEL
COMUNE DI BORGO TICINO

Bilancio
Anno: 2020

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 1.650,00
0,00

1.640,00
1.640,00

10,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 1.650,00

0,00

1.640,00

1.640,00

Disponibilità residua: 10,00

Capitolo: 97701

Oggetto:  INFRASTRUTTURE STRADALI - Irap su cantieri di lavoro

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 584/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 584/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 584/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

IRAPBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 05/08/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


